
quarta-feira, 30 de abril de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
Aditivos Anteriores: xxx
Endereço do Contratado: Rua Campo Comprido, 90, Imirim, 
São Paulo- SP, CEP 02469-120
Data da Publicação: 30/04/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 165/2007/FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
Estocáveis
Valor do Contrato Original: R$ 72.998,20
Modalidade de Licitação: Pregão 021/2007
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e POLO 
COMÉRCIO E REP. LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o suporte 
financeiro do Contrato Original
Valor: R$ xxx
Data da Assinatura: 02/04/2008
Vigência do Aditamento: 02/04/2008 a 02/12/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610 e Elemento de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antonio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxx
Endereço do Contratado: Conj. Médici II, Tv. Peixe Boi, nº 175, 
CEP 66.620-180
Data da Publicação: 30/04/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 124/2007/FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Material Tecnico Hospitalar
Valor do Contrato Original: R$ 84.568,96
Modalidade de Licitação: Concorrencia Pública 002/2006
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e DP 
Comércio de Produtos Farmacêuticos LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o suporte 
financeiro do Contrato Original
Valor: R$ xxx
Data da Assinatura: 02/04/2008
Vigência do Aditamento: 02/04/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610 e Elemento de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxx
Endereço do Contratado: Trav. Castelo Branco, 1972, Guamá,  
Belém-PA
Data da Publicação: 30/04/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 114/2007/FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Material Tecnico Hospitalar
Valor do Contrato Original: R$ 84.600,00
Modalidade de Licitação: Concorrencia Pública 002/2006
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
ESPECIALMED - Especialidades Médicas LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o suporte 
financeiro do Contrato Original
Valor: R$ xxx
Data da Assinatura: 02/04/2008
Vigência do Aditamento: 02/04/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610 e Elemento de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antonio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxx
Endereço do Contratado: Trav. Barão do Triunfo, 3271, Marco, 
Belém/PA, CEP:  66.093-050
Data da Publicação: 30/04/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 117/2007/FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
Estocáveis
Valor do Contrato Original: R$ 5.288,00
Modalidade de Licitação: Pregão 021/2007
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
DISTRIBUIDORA VILNA  - ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o suporte 
financeiro do Contrato Original
Valor: R$ xxx
Data da Assinatura: 02/04/2008
Vigência do Aditamento: 02/04/2008 a 02/12/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610 e Elemento de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: 001/2008/FSCMPA
Endereço do Contratado: Av. Engenheiro Inocêncio Holanda 
de Lima, n.º 46, Baixos,  Bairro Castanheira, Belém-Pará, CEP 
66.645-705
Data da Publicação: 30/04/2008

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 225/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 225 DE 28/04/2008 – CHR – MARABA
Nome do suprido: Fernando Augusto Fonseca Monteiro
CPF: 101.533.812-72
Elemento de despesa:
- 339030 - Material de consumo: R$ 1.400,00 (Um Mil e 
Quatrocentos Reais)
- 339036 - O S. Terceiros P.Física: R$ 300,00 (Trezentos Reais)
- 339039 - O S. Terceiros P. Jurídica: R$ 700,00 (Setecentos 
Reais)
Período: De 28/04/2008 a 28/05/2008
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: CONTRATO N°035/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO. ART. 24,VIII 
DA LEI 8.666/93
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E PRODEPA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTRATAÇÃO DE 02 
LINKS DE TRANSMISSÃO DE DADOS COM VELOCIDADE DE 256 
KBPS PARA O HEMOCENTRO DE MARABÁ E HEMONÚCLEO DE 
ALTAMIRA
Vigência: 07/04/2008 a 07/04/2009
Valor: R$ R$- 163.644,72
Dotação Orçamentária: 400091.62201.10302118826230000.02
60001781.339039.620201
Fonte de Recurso: 400091.62201.10302118826230000.026000
1781.339039.620201
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 07/04/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: ROD. AUGUSTO MONTENEGRO. KM 
10.

PORTARIAS GEAPE
P o r t a r i a nº 066/08 -GEAPE/HEMOPA, de 28 de Abril 
de 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Designar a servidora Luciene Maria do Espírito Santo Costa, 
Agente Administrativo, Matrícula   n.º 758108/1, para a função 
gratificada de Secretária da Coordenação de Atendimento 
Ambulatorial (FG-4), da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Hemopa , a contar de 01 de Abril de 
2008.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de Abril de 2008,
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a nº 067/08 -GEAPE/HEMOPA, de 28 de Abril 
de 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Designar a servidora Selvina Maria Moreira Teixeira Leite, 
Agente Administrativo, Matrícula   n.º 54190854/1, para a 
função gratificada de Secretária da Coordenação de Laboratório 
(FG-4), da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – Hemopa , a contar de 01 de Abril de 2008.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de Abril de 2008,
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a nº 068/08 -GEAPE/HEMOPA, de 28 de Abril 
de 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Designar a servidora Sônia Maria Rodrigues Monteiro, 
Agente Administrativo, Matrícula   n.º 758108/1, para a função 
gratificada de Secretária da Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal (FG-4), da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – Hemopa , a contar de 01 
de Abril de 2008.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de Abril de 2008,
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa e Antonio Aranha Neto Mat. 5883997
Data da Admissão: 04/07/2002
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 002/2008-SECULT
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E A EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (LINK DE COMUNICAÇÃO 
DEDICADO DE 128 KBPS, ACESSO À INTERNET  DE 128 KBPS, 
SESSÕES DE EMULAÇÃO E FILAS DE IMPRESSÃO).
Valor: R$ R$ 65.475,24
Fundamento Legal: INCISOS VIII E XVI, DO ARTº  24, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Data da Assinatura: 29/04/2008
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

NOTIFICAÇÃO
NOTIFICAÇÃO N° 001/08

PROCESSO 148030/08
ASSUNTO: DESCUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÕES NA EXECUÇÃO 
DA RESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL 
ARMADA ONTRATADO COM A EMPRESA NORSEGEL VIGILÂNCIA 
E TRANSPORTE E VALORES S/A – CONTRATO ADMNISTRATIVO 
0024/07 – PROVENIENTE O PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 
PRESENCIAL 001/07 – PROCESSO ADMINSTRATIVO N° 
2.007/017248.
NORSEGEL VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES  S/A

N O T I C A Ç Ã O
NOTIFICAMOS A Empresa para no prazo legal de 05 (cinco) 
dias úteis, contados do recebimento desta, para apresentar 
querendo, sob PENA DE REVELIA, defesa nos autos do 
processo ao norte destacado, versando sobre descumprimento 
de obrigações na execução da prestação de Serviço e 
Vigilância Patrimonial Armada e Desarmada nas unidades sob 
responsabilidade da Contratante, contratados  com  essa 
Empresa (Contrato Administrativo n° 0024/07), proveniente do 
Processo Licitatório Pregão Presencial de n°001/07.
A MANIFESTAÇÃO deverá ser encaminhada à Consultoria 
Jurídica da Secretaria de Estado de Cultura.
Belém, 29 de Abril de 2.008.
PAULO SÉRGIO CALVO DE GALIZA
Diretor Jurídico
Autorizo a Publicação na Imprensa Oficial
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Secretária Adjunta de Cultura

PORTARIA DE Nº 198/2008
PORTARIA N.º 198 DE 29 DE ABRIL DE 2008.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES,
no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 115 de 20.03.08, publicada 
no DOE de 24.03.08, em Nome da servidora Maria Natalina 
Silva Moura, referente à concessão de diárias para o distrito de 
Mosqueiro, no período de 21 e  22.03.08
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gerson Banhos Silva de Araújo.
Presidente.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2008

AVISO DE LICITAÇÃO

UNIDADE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2008

OBJETO: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE IMPRESSOS  DE  FORMA ESTIMADA E 
EVENTUAL.

ABERTURA DAS PROPOSTAS

DATA: 14.05.2008 HORÁRIO: 09h00min. LOCAL: AV. GENTIL BITENCOURT 
N° 650 .

CONTATO PARA INFORMAÇÕES ADICIONAIS

TELEFONE: 3202-4309 FAX: 3202-4309

OBS: O EDITAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SALA DA CPL / CENTUR, Av. 
Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré , no site www.compraspara.pa.gov.br


